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ÚVOD

V této práci jsem se rozhodl zabývat se tématem, které mi je nejbližší a kterému se s různými

obměnami věnuji již 9 let, a to prací s dětmi se zdravotním postižením, mentální retardací

nebo sociálním znevýhodněním. S těmito dětmi jsem se v minulosti setkával například jako

osobní asistent, asistent pedagoga, dobrovolník nebo doučovatel, a postupně jsem o dané

problematice získal poměrně široký přehled. Posledním impulsem, který mě přiměl k výběru

tématu k bakalářské práci, je moje současné pracoviště, kde pracuji jako vychovatel ve školní

družině zřízené při škole pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami. Do tohoto zařízení

docházejí děti z 1. – 5. třídy, a to s různými stupni a druhy poruch – děti s poruchou

pozornosti a hyperaktivitou, poruchami autistického spektra, mentální retardací, poruchami

učení atd. Spolu se zde tedy učí žít a spolupracovat opravdu rozmanitá skupina dětí, což

s sebou přináší neobvyklé situace a pro mě cenné zkušenosti. V době, kdy ve společnosti

hlasitě rezonuje téma inkluze, je pro mě velmi potěšující vidět situace, ve kterých si děti

navzájem pomáhají a učí se navzájem respektovat své zvláštnosti a odlišnosti. Pracovat

v takovém zařízení je jednak náročné na psychickou (a často i fyzickou) kondici a je to také

velmi zodpovědná práce. Mnoha dětem dá postoj a vedení vychovatele (učitele) do života

jakýsi návod, jak přistupovat k odlišným lidem okolo nich. Děti samy se navíc dokáží vcítit

do druhých často lépe než my dospělí, a mnohokrát jsem byl svědkem spontánní pomoci mezi

dětmi, ze které se skoro až derou člověku do očí slzy. A to je něco, co jsem chtěl touto prací

pojmenovat. Kde se v dětech bere a jak se dá udržet a podporovat nezištná pomoc – tedy

prosociální chování – a jaká je jeho důležitost v dětském kolektivu. Tím se totiž dle mého

názoru začíná formovat postoj celé společnosti vůči jedincům, kteří to nemají v životě tak

lehké.

V této práci popisuji pracoviště, ve kterém působím, protože je svým způsobem výjimečné, ať

už kvůli specifickému složení dětí, nebo kvůli přístupům a principům, které ve škole

uplatňujeme. Přiblížím způsob, jakým se v této družině pracuje s dětmi, jaký je personální a

organizační rámec, jaké přístupy se nám osvědčily i s jakými negativními situacemi se zde

setkáváme.

Zároveň zde popisuji významné pozitivní i negativní aspekty takového kolektivu, a práce se

tak může stát i zamyšlením se nad významem společného vzdělávání a výchovy.
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Práci jsem rozdělil na dvě části. V té první vysvětluji pojmy, se kterými budeme pracovat,

dále jsem se snažil popsat stručně historii péče o děti s handicapem od pravěku po současnost,

popsat způsob přijímání takových dětí v různých společnostech a při přechodu do novověku

popsat vznik pomocných škol a zároveň historii školních družin. Ve druhé části popisuji již

zmíněnou školní družinu při škole pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami, ve které

jsem v době psaní práce působil mnoho let. Z posledních dvou let tohoto působení jsem si

dělal poznámky, které zde prezentuji, a snažím se čtivou formou popsat, jakého pomáhajícího

chování jsem byl svědkem. V závěru pak shrnuji svá zjištění, ve kterých se opírám o svá

pozorování, o teoretickou část a zároveň o dva rozhovory s učitelkami a jeden rozhovor se

žákyní, které jsou součástí přílohy.

Při psaní této práce jsem se setkal s mnoha problémy. Jak už vedoucí této práce, profesor

Bendl poznamenal na začátku práce, je zde riziko, že se budu snažit pojmout příliš širokou

tématiku, a tím se moje snažení rozmělní a práce bude plytká. Přesně to se mi stalo při druhé

kapitole, kdy jsem se snažil popsat historii výchovy dětí s handicapem. Bohužel jsem narazil

na to, že jsou zde tři široká témata, která by vydala na několik vlastních prací - historie přijetí

lidí s handicapem ve společnosti, historie vzdělávání dětí s handicapem a historie

volnočasového vzdělávání. Nakonec jsem se tedy musel omezit na jakýsi výcuc všech tří

témat z dostupné literatury a zjednodušení pro potřeby této práce. Směřování této práce také

nebylo jednoduchým rozhodnutím. Jelikož projevy dětí, se kterými jsem se setkal a které jsem

chtěl popsat, sestávají z mnoha motivů, vzorců chování. Dalo by se zde psát o etice, o

kulturním základu křesťanské společnosti, o přístupu pedagogů k dětem s handicapem a jejich

vzoru, o vlivu rodiny… Nakonec jsem pochopil, že můj úkol je v popsání jednoho střípku

velkého zrcadla, které se dá skládat jen postupně. A tento střípek vám nyní představuji:
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1 TERMINOLOGIE

Motivace, motivy, chování

Lidské chování je vědomě či nevědomě zaměřeno na dosažení určitého cíle, které má

nějakou intenzitu a trvání v čase. V psychologii se tyto procesy, které určují zaměření, sílu a

trvání chování, označují jako motivace.

Motivace je intrapsychický proces, který je způsoben vnějším nebo vnitřním vlivem

(situací), jakou je například ohrožení nebo hlad. Pokud jedinec zažívá aktuální stav (například

hladovění), pak může být vnějším podnětem (jídelním lístkem v restauraci) motivován k

akci.

Chování je chápáno jako vzorec motorických reakcí, které vytvářejí celek a sestávají z

dílčích aktivit osoby jako celku (výraz obličeje, postoj těla, mluvení...). Charakteristicky

lidské způsoby chování se nazývají jednáním.

Pojem motiv vyjadřuje obsah uspokojení, které vede k redukci původní potřeby.

Vzorec motivovaného chování se vytváří učením, je odlišný s ohledem na danou situaci.

Uplatňují se zde i vlivy kultury. Pro některou kulturu jsou důležité například potřeby

shromažďování majetku, pro některé nikoliv.

Sociálně motivované druhy chování

V každém způsobu chování se projevuje ovlivněnost a závislost člověka na společnosti,

neboli sociální determinace. Existuje i sociálně motivované chování, tedy to, co má zřejmý

sociální cíl (sdružování, komunikace, popudy se sociálním obsahem). K.H. Delhees o

"sociálních pohnutkách" ("soziale Anreize") píše, že sociální pohnutka je "cíl chování, který

je sociálního druhu nebo má důsledky pro uspokojení psychosociálních motivů" (Delhees

1975). Existuje mnoho sociálně vztažných motivů a druhů sociálně orientované motivace.

Nakonečný třídí pomoc přinášející chování takto:

● plánovaná formální pomoc – určená řídícími principy morálky (návštěva nemocného)

● spontánní neformální pomoc – založena na efektivní empatii (upozornit někoho, že má

špatnou informaci)
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● pomoc v nouzové situaci – řízení „sociálním humanismem“ (osoba postižená srdečním

záchvatem)

● pomoc v každodenní situaci- uplatňuje se zde smysl pro sociální odpovědnost

(vhození nalezeného dopisu do schránky)

● nepřímá pomoc – řízena osobní morálkou (dar pro dobročinnou organizaci)

● přímá pomoc – vyznačuje se smyslem pro sociální humanismus, soucitem a

schopností pomoci (vložení se do ukončení sporu mezi dvěma skupinami)

● osobní pomoc - vyvolaná soucitem a vyznačená empatií (pomoc příteli) (Nakonečný,

Motivace lidského chování 1996)

Prosociální chování

Jedná se o pozitivní sociální chování, které člověka vede k pomoci jinému člověku,

nebo lidem. Tímto chováním nepřináší člověk užitek jen sobě, ale i jiným lidem.

(Svobodová 2010). Označuje se také pod termínem altruismus. Je otázka, čím jsou

altruistické činy motivované. Podle sociobiologů jde o podporu příbuzných genů, která může

jít až k sebeobětování. Nejobětavější vztah by tedy měl být v rámci vlastní rodiny, nejsilnější

pak ve vztahu matka-dítě. Altruismus ale může být vztažen na osoby jinak blízké (sousedy)

ale i úplně neznámé. (Nakonečný, Sociální psychologie 2009)

Podle Leedse má altruistické chování tyto znaky:

● jednání má účel samo v sobě a není zaměřeno na vlastní zisk

● jednání je prováděno dobrovolně

● jednání způsobuje dobro

Prosociální chování může mít mnoho podob a zejména motivací. Pro účely této práce si

představíme ty z nich, které se mohou pravděpodobně vyskytovat u dětí zkoumaných touto


[…]


obrovskou pomoc, kterou děti braly naprosto automaticky (poslouchat starší děti ze školy bylo

bráno mnohem ochotněji než poslouchat rodiče, nebo učitele).

V zásadě se jednalo o žáky s SPU, které si prošli šikanou ve škole, a potom přišli k

nám. Dokázali se tedy lépe identifikovat s dětmi, které mají závažnější postižení, a potřebují

pomoc.

9 ZÁVĚR

Podle toho, co jsem shrnul v kapitole 2., prošla naše kultura ve vztahu k lidem s handicapem

dlouhý vývoj, který se zaryl do etických principů naší kultury. Již v nápisu Urukaginově bylo

vyryto, aby mocný nekřivdil sirotě a vdově. Byl tím tedy dán základ, který vedl k tomu, aby
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se silnější staral o slabší, což bylo ještě více zesíleno křesťanskou etikou. Tedy například

zlatým pravidlem “Nedělej to, co nechceš, aby jiní činili tobě”.

To koresponduje s kapitolou 1. o internalizaci morálky v rámci Super-ega, které je nám

vštěpováno skrze morální principy a jednání našich rodičů. To se v průběhu věků mění tak,

jak se mění přístup k lidem s handicapem (viz kapitola 2). Domnívám se tedy, že je zde určitý

základ prosociální morálky, kterou předávají zejména rodiče, případně učitelé. Tato

domněnka se potvrzuje při rozhovoru s žákyní Nikol, která opakovaně prokazovala vysoké

prosociální cítění, a která uvedla, že jí k prosociálnímu chování přivedla maminka, a

udržuje jí v něm paní učitelka

(Nikol: “No, dobré chování je pro mě, že se k sobě chováme… prostě hezky, že jsem na sebe

hodní a pomáháme si, a že se prostě nemlátíme a tak...

L: A kdo vás tohle naučil, od koho to víš?

N: No… vim to od mámy.”).

Podle komentáře pana profesora Nakonečného k mojí práci, je důvodem, proč pomáhají

handicapované děti více handicapovaným ten, že se s nimi v rámci sociální empatie

identifikují - tím jsou jim sympatické.

Děti pomáhají nevědomě, na základě vlastního motivu (jak uvedla Nikol v rozhovoru

“...protože potřebuje pomoc”, “dělá mi to strašně dobře”). Téměř u žádného dítěte jsem

nezaregistroval pomoc jinému na základě očekávání odměny.

Obě paní učitelky, které jsem k rozhovoru vybral, protože mají u sebe ve třídě děti, které

prosociální chování vykazují, se shodují na tom, že s dětmi mluví o konfliktech a

vzájemných odlišnostech. U obou bylo znát, že vedou děti k přijetí vzájemných odlišností a

to zejména svým příkladem (Marie, 4. třída: “Oni to vidí, ale vůbec to neřeší. Oni se zeptali,

proč to Kateřina má, ale ne nějakým odsuzujícím pohledem. Zeptali se, co má, já jsem to

vysvětlila, oni to naprosto respektujou, a všichni jí pomáhají. Nad tímhle se nepozastavují,

berou to jako automatickou záležitost.”, Adriana, 3. třída: “Říkám, že každý má své

odlišnosti…”).

Zároveň je podle obou učitelek důležitá komunikace při různých konfliktech (Adriana, 3.

třída: “Zeptám se jednoho, co se stalo, zeptám se druhého, co se stalo, snažím se najít příčinu,

která se mi daří zjistit, když jsem u toho, protože když to člověk nevidí a když se to stalo

dávno, tak se to nedá. Snažím se, aby děti, když potřebují pomoct, nebo se něco stalo, aby to
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řekly hned.”, Marie, 4. třída: “Děláme i kruhy, takže pokud se něco děje, tak každé dítě má

šanci se ozvat a říct – ony vědí a jsou neustále podněcovány k tomu, že v případě, že se jim

něco děje, tak mohou kdykoliv přijít a mluvit s jakýmkoliv učitelem, nebo asistentem u nás ve

třídě a ta věc se pak okamžitě řeší v kruhu ve třídě.”).

Podle mých zkušeností také záleží na tom, aby pedagog reflektoval chování dítěte a

podporoval jej, když se chová prosociálně. Záleží totiž na tom, co učitel akcentuje. Pokud

zvýšeným hlasem upozorňuje na rušení, ale potom nezvědomuje i pozitivní chování, jako je

například pomoc, pak tuto pomoc nijak nepodporuje (viz. rozhovor s Nikol:

“L: A zkus si teď představit: když vás chválí za to, že si pomáháte, a napomínají za to, že

rušíte. Co dělají častěji? Častěji vás chválí, nebo napomínají?

N: Napomínají. Protože pak nedáváme vůbec pozor.

L: Takže častěji se stává, že vás musejí napomínat.

N: Jo.”)

To ovšem souvisí i s průběhem hodin a množstvím příležitostí k rušení oproti množství

příležitostí k pomoci. Nic to ale nemění na tom, že by se měl učitel, který má zájem na vývoji

prosociálního chování, snažit o dostatek podnětů k rozvoji tohoto chování a na jeho

dostatečné reflexi a zvědomování u svých žáků.

Pokud se podívám na celou tuto problematiku nejen z perspektivy této práce, je pro mě

stěžejní pedagogický optimismus, tedy že každé dítě má naději se skrze výchovu a vzdělání

zkultivovat a vyvinout lépe, než jak by to dokázalo samo, bez pomoci nás pedagogů, případně

rodičů. Máme určitá morální a etická kritéria, podle kterých se chováme a která z nás tvoří

lidské bytosti, determinují naši kulturu. A pokud je součástí naší kultury a v našich silách

pomáhat si navzájem - čiňme to, a vštěpujme to našim dětem. Protože je to naše kulturní

dědictví stejně, jako náš jazyk, nebo třeba Pražský hrad.
