# UNIVERZITA KARLOVA – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

## KATEDRA PEDAGOGIKY

### POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

| | |
|---------------|---|
| Autor práce | Lukáš TRUKSA |
| Název práce | <i>Vznik a podpora prosociálního chování u dětí se speciálními vzdělávacími potřebami ve školní družině</i> |
| Autor posudku | prof. PaedDr. Stanislav BENDL, Ph.D. |

| | Kritérium hodnocení | Hodnocení<br>1 – 10 bodů *) |
|-----|--|-----------------------------|
| 1. | <b>Formulace cílů</b> (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). | 6 |
| 2. | <b>Prostředky k dosažení cílů</b> (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). | 7 |
| 3. | <b>Postup řešení</b> (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). | 7 |
| 4. | <b>Splnění cílů</b> (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). | 6 |
| 5. | <b>Orientace autora v pojednávané problematice</b> (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). | 8 |
| 6. | <b>Originalita zpracování</b> (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). | 7 |
| 7. | <b>Obsahová náplň</b> (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). | 7 |
| 8. | <b>Úroveň jazykového projevu</b> (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). | 7 |
| 9. | <b>Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel</b> (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). | 5 |
| 10. | <b>Přínos práce</b> (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). | 7 |

\*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

| | |
|-------------------|---|
| Otázky k obhajobě | <p><i>Jaké jsou definiční znaky prosociálního chování?<br/>Jsou prosociální chování a altruismus synonyma?<br/>Na jakou hlavní otázku jste chtěl celou svou práci odpovědět?<br/>Jaké své výzkumné zjištění považujete za nejdůležitější?</i></p> |
| Poznámky | <p><i>Autor si zvolil zajímavé, zároveň však výzkumně obtížně uchopitelné téma. Ze stylu autora a obsahu práce je cítit osobní zaujetí pro danou problematiku, což nepochybně souvisí s jeho prací s dětmi v různých rolích/pozicích. Když pomíneme občasné expresivní výrazivo, práce (zbytečně) vykazuje řadu formálních nedostatků, které se týkají např. citací, parafrází, seznamu literatury či bibliografických odkazů, což snižuje celkovou její kvalitu.</i></p> |

| | |
|--------------------------|--|
| <b>Celkové hodnocení</b> | <b><i>Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.</i></b> |
|--------------------------|--|

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 3.1.2019

prof. PaedDr. Stanislav BENDL, Ph.D.